
Comune di Scillato  
Provincia di Palermo  

______________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
                                                                                       
 

Copia  
 

   N. 20 DEL 28.04.2021 
      

OGGETTO: Screening periodico per una didattica in presenza s icura 
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 17,30, nel 

Comune di Scillato si è riunito, a porte chiuse senza pubblico il Consiglio Comunale in 

sessione ordinaria, su determinazione del Presidente n.02 del 22.04.2021 e previo avvisi 

scritti fatti recapitare a domicilio a ciascun consigliere con nota del 23.04.2021 prot. 1946; 

 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

  Presente  Assente  
1 BATTAGLIA ANTONINO  “   
2 CILLUFFO ALESSANDRA  “   
3 SBRIGLIA FEDERICA  “   
4 LA RUSSA ROSANNA  “   
5 CAMMARATA ANTONINO  “   
6 ERIU SEBASTIANA  “   
7 MUSCARELLA SERGIO  “   
8 FRISA GIUSEPPE  “  
9 GUGGINO SONIA “   

10 BATTAGLIA DARIO  “   
                                                                       Totale  9 1 

 
Partecipa e assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Maniscalco. 
Riconosciuto legale il numero dei consiglieri intervenuti, il Sig. Battaglia Antonino, nella 
qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 
 



COMUNE DI SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

Cap.90020        TEL.0921.663025 FAX.0921.663196 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
 OGGETTO: ““Richiesta organizzazione Screening periodico per una didattica 

in presenza sicura” 
 

 
 
        

  IL PROPONENTE 
   Il Presidente del Consiglio 
       F.to Antonino Battaglia 

   
DATA        
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della 
L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 

IL FUNZIONARIO 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

               F.to Dr.ssa Quagliana Agnese 
               

 
           
 

Data  ______________                 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 
lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
 

 
 
 



Su iniziativa del Presidente del Consiglio Comunale, si sottopone al Consiglio Comunale la 

seguente proposta di deliberazione: 

“Screening periodico per una didattica in presenza sicura” 

 

Premesso che 

A partire dal 5 marzo milioni di adolescenti italiani sono andati a scuola in presenza per non più di 

3 settimane. Giovani ragazze e ragazzi italiani hanno perso globalmente decine di milioni di ore di 

lezione; hanno visto trasformate le relazioni di formazione con i docenti in lezioni a distanza che, 

per circa un quinto dei casi, non sono state pienamente fruibili; hanno interrotto i contatti con i 

propri coetanei, amici, amori; hanno perso un luogo di riferimento e protezione.  

La chiusura fisica delle scuole danneggia i bambini, ragazzi e adolescenti:  

• la didattica digitale non sostituisce la didattica in presenza e favorisce l'abbandono scolastico;  

• uno studente su dieci non ha svolto didattica a distanza e il 20% l’ha svolta solo 

saltuariamente;  

• la mancanza di rapporto diretto con gli altri, il lungo tempo dentro casa e davanti allo schermo 

provocano danni psicofisici;  

• oltre al rischio di sviluppare disturbo da stress posttraumatico, la perdita dell’effetto protettivo 

della scuola rispetto a maltrattamenti, abusi, negligenze;  

• I danni citati si verificano in maniera diseguale in base alle condizioni socioeconomiche delle 

famiglie configurando così una discriminazione de facto.  

I livelli di rendimento dei più svantaggiati sono peggiorati di più rispetto a quelli dei compagni 

meno svantaggiati con un aumento della divaricazione sociale. Sono aumentati gli abusi sui minori 

e i casi di maltrattamento in casa. Sono aumentati i casi di malessere psicologico: ansia, disturbi 

del sonno, regressione, comportamenti a rischio.  

La perdita di apprendimento e i danni psicofisici contratti ora si traducono per i bambini, ragazzi e 

adolescenti di oggi in un’aspettativa di commisurata significativa peggiore qualità della vita per il 

futuro, con una diminuzione media di stipendio che, solo per la componente apprendimento, è 

stimata dall’ 1,6% al 3,3% per tutta la loro vita lavorativa. Il minor guadagno dei singoli e la 

minore competitività dello Stato porteranno a una diminuzione di PIL dell’1,5-2% per ogni terzo 

di anno di insegnamento efficace perso, per tutta la vita lavorativa degli attuali studenti 6-18 anni.  

La recente indagine di Save the Children rivela che: “se da una parte una quota considerevole di 

ragazzi (43% ed in modo più significativo i 16-18enni) si sentono accusati di essere i principali 

diffusori del contagio, 2 su 3 (65%) ritengono di pagare in prima persona per l’incapacità degli 

adulti di gestire la pandemia e il 42% (e in special modo i 14-15enni) non crede sia giusto che agli 



adulti sia permesso andare al lavoro, mentre ai giovani non sia permesso andare a scuola.” Ad ogni 

giorno di chiusura in più i danni citati si aggravano e a questi si aggiungono la demoralizzazione e 

la demotivazione della comunità scolastica, bersaglio di continui nuovi provvedimenti, e la 

sfiducia crescente nel sistema scolastico da parte delle famiglie. 

Ritenuto che 

La scuola sia una priorità al fine di garantire una prospettiva di futuro alla nostra collettività e sia 

ancor più prioritario lo svolgimento della didattica in presenza da realizzarsi in condizioni di 

assoluta sicurezza compresa l’organizzazione del trasporto scolastico; 

contestualmente è opportuno e necessario realizzare un costante screening degli alunni, degli 

studenti, del personale insegnante, degli ATA e del personale amministrativo al fine di elevare il 

grado di sicurezza nel quale si svolge la didattica; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti 

locali nella Regione siciliana”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento 

finanziario e contabile”; 

 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE DI 

 

  CHIEDERE alla Regione, ai Ministeri della Salute e dell’Istruzione, di organizzare un 

servizio di screening degli studenti, del personale insegnante, degli ATA e del personale 

amministrativo delle scuole medie e superiori con periodicità almeno mensili; 

in alternativa CHIEDE alla Regione, che nelle more dell’organizzazione del servizio di screening, 

siano messe a disposizione dei comuni le necessarie risorse per rendere immediatamente 

operativo tale servizio a livello comunale. 

 

 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE DEL 28 aprile 2021 ORE 17,30/CC 09-2021/ SEDUTA ORDINARIA  

Si dà atto che la presente seduta è svolta in videoconferenza in collegamento Jitsi Meet secondo quanto disposto 
dal Presidente del Consiglio con determinazione n. 2 del 22/04/2021, nel periodo di emergenza Covid -19 in 
attuazione del Decreto Legge “ Cura Italia” del 17 marzo 2020.  
Sono state osservate a riguardo le seguenti specifiche norme: il Consiglio si riunisce previa convocazione formale; 
sono presenti in video conferenza, dalla sede dell’Ente, Battaglia Antonino (Presidente del Consiglio),  Battaglia 
Dario; Sbriglia Federica; Cilluffo Alessandra; è presente in video conferenza, dalla sede dell’Ente, il Segretario 
Generale del Comune Dott.ssa Lucia Maniscalco, nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e 
verbalizzazione della seduta; i partecipanti sono visibili in video. 
Presenti dal proprio domicilio n. 5 consiglieri. Assente n. 1 consigliere (Frisa) ,  
Pertanto il Consiglio si considera tenuto nella sede comunale 
 
Fatto l’appello si constata la presenza in videoconferenza di n. 09 consiglieri comunali su 10 
assegnati ed in carica. Presenti per l’Amministrazione comunale il Sindaco Giuliano Cortina.  
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale Antonino Battaglia. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Lucia Maniscalco 

Richiesta screening  periodico per una didattica in presenza sicura” 
Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione; apre quindi la discussione sul punto. 
Il Consigliere Eriu chiesta e ottenuta la parola, osserva: “non credo che lo screening sia la 
soluzione, i tamponi, per l’invasività che presentano, sono una violenza; gli insegnanti sono quasi 
tutti vaccinati; i bambini sono in sicurezza; io non lo trovo assolutamente giusto semmai sarebbe 
giusto che lo screening venisse fatto ai genitori”. 
Il Presidente evidenzia che gli screening per i bambini sono salivari. 
Si registra sul punto l’intervento del Sindaco: “Ogni soluzione per contenere il contagio è un atto 
giusto; lo screening va fatto a tappeto per contenere e per evitare il contagio, soprattutto dei soggetti 
fragili; se c’è qualche bambino che ha difficoltà basta comunicarlo al medico, ma non facciamo 
passare questo messaggio”. 
Il Presidente dichiara di apprezzare l’intervento del Sindaco e invita all’uso delle misure di 
sicurezza necessarie a contenere la diffusione del virus. 
Il Sindaco fa un plauso ai cittadini di Scillato per avere gestito bene la situazione come si evince 
dall’inesistenza in atto di soggetti contagiati nel territorio comunale. 
 
Procedutosi a votazione a scrutinio palese per appello nominale  si ottiene il seguente risultato: 
Presenti: n. 9 
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n.9, ad unanimità. Il Consiglio approva  
Ai voti l’immediata esecutività 
Favorevoli 8–  Astenuto 1 (Eriu) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Richiesta screening  periodico per 

una didattica in presenza sicura”; 

RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL e delle leggi regionali in 
materia; 
 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio competente; 
 
VISTO l’esito della superiore votazione; 



VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali 
nella Regione Siciliana”, 
VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 
VISTA  la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO  lo Statuto comunale 
TUTTO  ciò premesso 
Con voto palese per appello nominale 
Favorevoli: n. 8 
Astenuti: 1 (Eriu) 

DELIBERA  
 

APPROVARE nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 

CHIEDERE  alla Regione, ai Ministeri della Salute e dell’Istruzione, di organizzare un servizio di 

screening degli studenti, del personale insegnante, degli ATA e del personale amministrativo delle 

scuole medie e superiori con periodicità almeno mensili; 

in alternativa CHIEDERE  alla Regione, che nelle more dell’organizzazione del servizio di 

screening, siano messe a disposizione dei comuni le necessarie risorse per rendere immediatamente 

operativo tale servizio a livello comunale. 

 

Non essendovi ulteriori interventi, il Presidente passa alla trattazione del punto 14 all’ordine del 
giorno.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL  PRESIDENTE 
F.to Battaglia Antonino 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Cilluffo Alessandra 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal ______________al ________________;  

(N° ____ ) 

 

 

L’ADDETTO  Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Bartolone  Sebastiana             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

                                               
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 è divenuta esecutiva il  

 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 3.12.1991 

n. 44 e s.m.i.; 
 
 
 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to  Dott.Russo Antonino 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
 

PROV.PALERMO 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all’originale. 

 

 SCILLATO Lì  _______________             
     IL SEGRETARIO  GENERALE 

        Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 

 
 


